
星野つよしプロフィール             

昭和 38 年 8 月 8 日生まれ            昭和 63 年 産経新聞社入社政治部記者 

昭和 54 年 藤沢市立長後中学校卒        平成 7 年～平成 19 年 神奈川県議会議員 3 期 

昭和 57 年 神奈川県立鶴嶺高等学校卒      令和 3 年  第 49 回衆議院総選挙 4 期連続当選 

昭和 62 年 NY エルマイラ大学国際関係学科卒   令和 4 年  内閣府副大臣就任（経済安全保障・防災担当） 

派
閥
の
解
消
と 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

党
の
ガ
バ
ナ
ン
ス
強
化
！ 

派閥に関しては、安倍派・岸田派・二階派の３つの

派閥が既に解散を決定致しました。加えて森山派も解

散を決定しました。残る 2 派閥についても旧態依然と

した運営がなされていないか、厳しくチェックしてま

いります。私自身につきましては当選以来 11 年間、ず

っと無派閥を貫いておりますので今回の派閥パーティ

ー券の不適切処理問題には、一切関わっておりませ

ん。しかし、この問題は自民党のあり方そのものに関

わる問題ですので、今後とも派閥の解消と自民党の機

能とガバナンスの強化を訴え続けてまいります。 

 もう一点が、政治資金の透明性の確保です。政治資

金規正法を改正して、違反をしたら厳罰に処す。そし

て連座制を導入して政治家の責任も問うということも

極めて重要であります。これを行うには、国会におけ

る法改正が必要です。自民党として、派閥による政治

資金パーティーは全面的に禁止します。加えて収支報

告書の提出にあたり外部監査を導入します。 

 以上が政治刷新本部の中間取りまとめの要点です

が、政治の刷新に終わりはありません。不断の刷新を

強力に強めていかなければなりません。今後とも皆様

からの声をお待ちしております。 

令和 6 年 2 月 1 日 

 衆議院議員 星野つよし 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

昭和 63 年 日本大学法学部新聞学科卒            令和 5 年    衆議院内閣委員長就任 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令
和
６
年 

2 
月 

号 

【政治刷新本部の中間取りまとめ】 

今回の政治資金パーティーの不適切な処理等に

ついて、国民の皆様から極めて厳しい声が届いて

おります。国民に深くお詫びを申し上げます。自

民党として抜本的改革が不可避であります。『政

治は国民のもの』という立党の原点に立ち戻り、

解党的出直しと政治刷新を図ってまいります。 

まず、取り組むべきは派閥の解消と党のガバナ

ンス強化です。派閥から脱却し、真の政策集団に

ならなければなりません。そのためには、派閥が

「お金」と「人事」から完全に決別することが不

可欠です。同時に派閥が担ってきた役割について

は、自民党が党の機能とガバナンスを強化して担

っていくべきです。お金の面においては政治資金

パーティーを禁止するとともに夏季及び冬季の所

属議員への資金手当等を禁止します。党役員人事

等の人事面でも派閥の影響力行使が無いよう党が

厳しくチェックします。 



星野つよし 1月活動報告 

ミニ集会・座談会募集中！ 
星野つよしを囲んで、ミニ集会や座談会を開催してみ

ませんか？ 

サークル仲間やご近所の皆様をお誘い頂き、 

国政の話を直接聞いてみませんか？ 

皆様が、日頃思っていることを直接伝える良い機会で

もあります。場所は、ご自宅、ご近所の集会所など、ど

ちらでもお伺いいたします。 

人数は、少人数でも構いません。興味のある方は、是非

事務所にご一報ください。お待ちしております。 

 

自民党広報板（看板）設置のお願い 
「自民党広報板（看板）」を設置して頂けるお宅や企業様を

募集しております。設置していただける場合は事務所にご

連絡いただけると幸いです。 

各所イベントで星野を見かけた際にお申し出頂いてもかま

いません。よろしくお願い申し上げます。 

 

90cm四方の看板です。
ポスター張替えの際はお
声掛けさせていただきま
す。ご不在の場合は改め
てお伺いさせていただく
か、お手紙をポストに投函
させていただきます。 

 

 

                                       ←地元藤沢の亀井野 

                                                            新田地区のどんど焼き 

                                        に参加しました。                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                           星野つよし連合後援会 

                                                           主催の新春賀詞交歓会 

                                                           を開催いたしました。多く 

                                                           の方にご参加頂き誠に 

                                                           ありがとうございました。↓ 

↑藤沢市の下土棚遊水公園 

の開所式でご挨拶しました。 

県議時代に取り組んだ防災上 

の課題がこうして形になること 

は大変ありがたいです！ 

 

能登半島地震への救援募金 

を自民党藤沢市連合支部主催 

で行いました。一刻も早い復旧 

を願います。→ 

    

 

                      

                      

                                              

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

党員募集中！ 
 

◆一般党員（年間 4,000円） 

◆家族党員（年間 2,000円） 

 家族党員は一般党員のご家族さまが入党される場合の制度です。 

 

継続して党員になられている方は、3年目より自民党総裁選に投票することができます。 

詳しくは右記QRコードを読み込み、星野つよし公式ホームページより「党員募集」ページにて 

お問い合わせいただくか、星野つよし事務所にお電話にてお問合せください。 


